
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

DELIBERAÇÃO DIGD-DV 
 
Aprova o Relatório Anual de Atividades 2021 do 
DIGD-DV. 

 
 
O presidente da Assembleia do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro 
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson 
Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe foi 
delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e considerando o que foi deliberado na 60ª Assembleia do 
DIGD-DV, ocorrida em 17 de agosto de 2022, resolve: 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Atividades 2021 do DIGD-DV. 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 
 
 
 

ANEXO 1 

Relatório Consolidado de Encargos Acadêmicos - 2021 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
 

 

ANEXO I 
 

 

Relatório consolidado de Encargos Acadêmicos - 
2021 

Elaborado conforme art. 18 da Resolução CEPE-16/11, de 31 de março de 2011, e 
Portaria DIR-351/15, de 26 de fevereiro de 2015. 

 
 

Departamento 

Unidade 

 

I. Dados quantitativos 
Os dados quantitativos, apresentados conforme art. 1º, inciso I, da Portaria DIR- 351/15, 
de 26 de fevereiro de 2015, foram inseridos no sistema eletrônico de registro de 
encargos didáticos e acadêmicos. 

 

II. Notificação a respeito de ocorrência de situações que 
contrariem o estabelecido na Resolução CEPE-16/11 

 
a) Falta de cumprimento do mínimo de 8 (oito) horas-aula/semana, 
calculadas por meio da média anual, ressalvadas as excepcionalidades 
previstas pela Resolução CEPE-16/11 

 

DIVINÓPOLIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 

Hemilly Brugnara Lara – Afastada para qualificação, nível Mestrado de 01/10/2020 a 

31/12/2021 - Portaria DIR-664/20 de 28/09/2020. 
 
Maria dos Anjos Beirigo Cunha – Afastada para qualificação, nível Doutorado de 01/02/2019 

a 31/12/2021 - Portaria DIR-1020/18 de 04/10/2018. 
 
Tiago Alves de Oliveira – Afastado para qualificação, nível Doutorado de 05/10/2020 a 

31/07/2023 - Portaria DIR-696/20 de 02/10/2020. 
 



Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
 

 

b) Docente com menos que 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) pontos 
anuais 

 

 
c) Docente que não exerça, no mínimo, as seguintes pontuações de 
encargos acadêmicos não didáticos: 144 (cento e quarenta e quatro) 
pontos anuais, quando em regime de dedicação exclusiva ou 40 horas 
semanais, ou 72 (setenta e dois) pontos anuais, quando em regime de 
trabalho de 20 horas semanais 

 

Clícia Ferreira Machado - Iniciou o contrato de trabalho em janeiro de 2022 (ref. ao 
4º bimestre/2021). 
 
Willyan Michel Ferreira – Iniciou o contrato de trabalho em novembro de 2021 (ref. 
ao 3º bimestre/2021).  
 

 
Maria dos Anjos Beirigo Cunha – Afastada para qualificação, nível Doutorado de 01/02/2019 a 

31/12/2021 - Portaria DIR-1020/18 de 04/10/2018. 
 
Tiago Alves de Oliveira – Afastado para qualificação, nível Doutorado de 05/10/2020 a 31/07/2023 - 

Portaria DIR-696/20 de 02/10/2020. 
 
 



Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
 

 

d) Falta de apresentação de Relatório Anual de Atividades por docente 
 

III. Informação sobre as deliberações da assembleia a respeito das 
ocorrências do item II, subitens a, b e c 

 

Não se aplica. 

A aprovação dos Relatórios de Encargos Acadêmicos – 2021 ocorreu durante a realização 
da 60ª Assembleia do DIGD-DV, no dia 17 de agosto de 2022. O resumo da pontuação 
referente às atividades executadas pelos professores encontra-se na planilha em anexo à 
Ata da referida Assembleia bem como neste relatório consolidado. 



Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
 

 

IV. Análise crítica dos dados, buscando descrever o perfil do 
departamento, destacando-se a vocação, as particularidades, os 
pontos fortes e as carências 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENCARGOS 
DIDÁTICOS (H/A -

semana); 
20.808,00; 28%

ATIVIDADES DE 
ORIENTAÇÃO; 

10.785,00; 14%

ATIVIDADES DE 
PESQUISA; 

2.457,00; 3%ATIVIDADES DE 
EXTENSÃO; 833,00; 

1%

ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS; 

21.310,00; 28%

ATIVIDADES DE 
QUALIFICAÇÃO; 
9.448,00; 13%

ATIVIDADES DE PRODUÇÃO EM CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E ARTES; 9.945,00; 13%

Relatório Anual de Atividades do DIGD-DV em 2021

ENCARGOS DIDÁTICOS
(H/A - semana)

ATIVIDADES DE
ORIENTAÇÃO

ATIVIDADES DE
PESQUISA

ATIVIDADES DE
EXTENSÃO

ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS



Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
 

 

2022   

V. Críticas e sugestões para a melhoria dos mecanismos de gestão 
previstos pela Resolução CEPE-16/11, quando houver 

 

 
 
 

, 17 de agosto de 
 
 
 
 
 

Assinatura do Chefe de Departamento 
Importante: 
1. Outras informações podem ser incluídas em anexo. 
2. Este relatório preenchido deve ser enviado eletronicamente para o Gabinete do 
Diretor-Geral, pelo e-mail gabinete@adm.cefetmg.br, e para a Diretoria de Campus. 

Divinópolis   
    

O DIGD-DV congrega duas coordenações de cursos técnicos: Informática e Produção de 
Moda e duas coordenações de cursos superiores: Engenharia da Computação e Design 
de Moda. Em 2021 o DIGD-DV desempenhou suas atividades satisfatoriamente, 
totalizando 75.586,00 pontos.  
 
Os Encargos Didáticos e as Atividades Administrativas foram responsáveis por 28% do 
total das atividades desenvolvidas no DIGD-DV, seguidas pelas Atividades de 
Orientações que registou 14%. As Atividades de Qualificação e as Atividades de 
Produção em Ciência, Tecnologia e Artes alcançaram respectivamente 13% do total.  
 
No que se refere às Atividades de Pesquisa (3%) e Atividades de Extensão (1%) percebe-
se um potencial de crescimento pelo DIGD-DV sendo diretamente afetadas em função 
do grande volume demandado pelas atividades administrativas e encargos didáticos. 
 
 



* Professores afastados para Mestrado ou Doutorado

NOME
ENCARGOS 

DIDÁTICOS (H/A 
- semana)

ATIVIDADES DE 
ORIENTAÇÃO

ATIVIDADES DE 
PESQUISA

ATIVIDADES DE 
EXTENSÃO

ATIVIDADES 
ADMINISTRATIV

AS

ATIVIDADES DE 
QUALIFICAÇÃO

ATIVIDADES DE 
PRODUÇÃO EM 

CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E 

ARTES

TOTAL Situação

Alberto Pena Lara 936,00 270,00 0,00 0,00 1.012,00 20,00 30,00 2.268,00

Alisson Marques da Silva 1.008,00 1.757,00 1.116,00 141,00 2.461,00 20,00 1.530,00 8.033,00

André Luiz Maravilha Silva 1.872,00 912,00 30,00 0,00 1.271,00 0,00 210,00 4.295,00

Antônio Guimarães Campos 792,00 372,00 193,00 100,00 1.584,00 80,00 215,00 3.336,00

Clícia Ferreira Machado 216,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 216,00

Daniel Morais dos Reis 2.160,00 97,00 0,00 0,00 802,00 728,00 0,00 3.787,00

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 1.008,00 12,00 20,00 0,00 1.226,00 60,00 360,00 2.686,00

Edilson Hélio Santana 1.008,00 140,00 81,00 100,00 2.154,00 20,00 130,00 3.633,00

Eduardo Habib Bechelane Maia 720,00 1.178,00 20,00 260,00 1.508,00 0,00 580,00 4.266,00

*Hemilly Brugnara Lara 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00 1.576,00 220,00 1.856,00

Joanice Maria Barreto 1.368,00 838,00 40,00 0,00 2.035,00 100,00 70,00 4.451,00

Lucília Lemos de Andrade 720,00 79,00 20,00 34,00 1.195,00 20,00 50,00 2.118,00

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga 1.080,00 18,00 0,00 0,00 101,00 728,00 0,00 1.927,00

Maria de Lourdes Couto Nogueira 1.224,00 612,00 61,00 17,00 1.015,00 100,00 110,00 3.139,00

*Maria dos Anjos Beirigo Cunha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.456,00 0,00 1.456,00

Michel Pires da Silva 1.080,00 1.065,00 222,00 151,00 1.201,00 728,00 100,00 4.547,00

Nestor Dias de Oliveira Volpini 1.008,00 129,00 13,00 0,00 395,00 708,00 170,00 2.423,00

Raulivan Rodrigo da Silva 1.224,00 437,00 60,00 30,00 1.115,00 788,00 440,00 4.094,00

Rodrigo Bessa 1.080,00 373,00 40,00 0,00 831,00 100,00 160,00 2.584,00

Thiago Magela Rodrigues Dias 1.440,00 2.496,00 481,00 0,00 1.404,00 760,00 5.570,00 12.151,00

*Tiago Alves de Oliveira 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.456,00 0,00 1.456,00

Willyan Michel Ferreira 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 864,00

TOTAL 20.808,00 10.785,00 2.457,00 833,00 21.310,00 9.448,00 9.945,00 75.586,00

CEFET-MG

Relatório Anual de Atividades Ano: 2021 - CEPE 16/11

Departamento de Informática, Gestão e Design - Campus Divinópolis



 

ENCARGOS DIDÁTICOS (H/A -
semana); 20.808,00; 28%

ATIVIDADES DE ORIENTAÇÃO; 
10.785,00; 14%

ATIVIDADES DE PESQUISA; 
2.457,00; 3%

ATIVIDADES DE EXTENSÃO; 
833,00; 1%

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS; 
21.310,00; 28%

ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO; 
9.448,00; 13%

ATIVIDADES DE PRODUÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ARTES; 9.945,00; 
13%

Relatório Anual de Atividades do DIGD-DV em 2021

ENCARGOS DIDÁTICOS (H/A - semana)

ATIVIDADES DE ORIENTAÇÃO

ATIVIDADES DE PESQUISA

ATIVIDADES DE EXTENSÃO

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO

ATIVIDADES DE PRODUÇÃO EM CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E ARTES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/08/2022

DELIBERAÇÃO Nº 2/2022 - DIGDDV (11.60.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 22:28 )
EDILSON HELIO SANTANA

CHEFE - TITULAR

DIGDDV (11.60.04)

Matrícula: 2650783

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 DELIBERAÇÃO 31/08/2022 f99c6a48cd


